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در دل یــک بحــران اقتصــادی، یکــی از ویژگی‌هــای مهم 
فیلمنامه بود که من را به حمایت و ســرمایه‌گذاری روی 

این پروژه ترغیب کرد.
 یعنی فیمنامه‌ی انتقادی این اثر شما را علاقه‌مند به 

حمایت از این کار کرد؟
من همیشــه دغدغه‌ی مســائل و مصالــح اجتماعی 
را داشــته‌ام. به‌ جز ســینمای کودک، اغلــب کارهایی که 
تهیه کرده‌ام حول مسائل اجتماعی، به‌ ویژه موضوعات 
اقتصــادی بوده‌اند. فســاد اقتصــادی یکــی از معضلات 

 جــدای از دو خــط فیلمنامه‌ای کــه دراختیار رســانه‌ها 
قــرارد دادیــد، دوســت داریــم توضیــح  بیشــتری دربــاره 

فیلمنامه و قصه »کارواش« بدهید؟
فیلمنامه »کارواش« وارد یکی از لایه‌های کمتر دیده 
‌شــده‌ی جامعه می‌شــود؛ جایی در میانه‌ی شــبکه‌های 
فســاد اقتصــادی. یکــی از محورهــای اصلــی داســتان، 
موضــوع پول‌شــویی اســت؛ مســئله‌ای کــه در مفاســد 
اقتصادی همیشــه مطرح بوده و می‌تواند به ‌طور جدی 

به فضای بحرانی اقتصاد کشور لطمه بزند.
در این فیلم با شبکه‌هایی مواجه هستیم که توسط 
افرادی اداره می‌شوند و از طریق تطمیع برخی مسئولان 
– حتی در سطوح میانی یا دست‌اندرکاران حوزه‌هایی مثل 
پتروشیمی – تلاش می‌کنند جا به ‌جایی‌های مالی ناسالم 

را در پوشش سازوکارهای به‌ ظاهر قانونی انجام دهند.
داستان درباره‌ی یک کارمند وظیفه‌شناس است که 
تلاش می‌کند با یکی از این شبکه‌های اقتصادی مقابله 
کند؛ مسیری که برای او هزینه‌ها و چالش‌های شخصی 
زیادی به همراه دارد. همین نگاه به یک قهرمان معمولی 

جدی جامعه ماســت؛ معضلی که اغلب فقط اســمش 
را می‌شــنویم، اما مکانیزم‌هایش برای مخاطب روشــن 
نیست.. این تصور که فساد اقتصادی صرفاً »اختلاس« 
است، نگاه ساده‌انگارانه‌ای است. فیلمنامه »کارواش« 
این امکان را داشت که به شکلی دراماتیک و قابل فهم، 
این سازوکارها را برای مخاطب باز کند و همین موضوع 

برای من اهمیت داشت.
 در مســیر تولیــد، بزرگ‌تریــن چالــش شــما بــه ‌عنوان 

تهیه‌کننده چه بود؟

مهم‌ترین چالش ما کمبود زمان بود. فرصت بســیار 
محــدودی بــرای تولیــد داشــتیم و همیــن، فشــار زیادی 
به گــروه وارد کرد. حدود دو ماه پیش ســفارش ســاخت 
فیلم از طرف بنیاد سینمایی فارابی به ما ابلاغ شد و کل 

تصویربرداری حدود ۵۰ روز طول کشید.
این فشردگی باعث شد هم در مرحله تولید و هم در 
پس‌تولید، کار سخت‌تر شــود. طبیعتاً هرچه فیلمنامه 
فرصت بیشتری برای پرداخت، چکش‌کاری و مطالعه‌ی 
دقیق‌تر و فضاســازی داشته باشــد، نتیجه بهتر خواهد 
بود. در حال حاضــر هم که داریم گفت‌وگــو می‌کنیم در 
مرحله صداگذاری و موسیقی هســتیم و واقعاً اگر زمان 
بیشــتری در اختیــار داشــتیم، شــرایط بهتــری بــرای این 

مراحل فراهم می‌شد.
 در ایــن مســیر از همــکاری نهادهــای دیگــر هــم بهره 

بردید؟
از نظر حمایت مالــی، تهیه‌کنندگی پــروژه با حمایت 
بنیاد سینمایی فارابی انجام شد. اما از نظر کارشناسی، 
کارشناسان سازمان امور مالیاتی و بخش‌های مرتبط با 
حوزه پول و اقتصــاد، در حد همفکری و ارائه‌ی مشــاوره 
به نویســندگان کمک کردند که این موضوع برای دقت 

محتوایی کار بسیار مؤثر بود.
 با توجه به سابقه‌تان در سینمای دفاع مقدس، چطور 

به این سوژه و فیلمنامه رسیدید؟
ورود من به این پروژه تا حد زیادی به پیشنهاد فارابی 
برمی‌گردد. اما همان‌طور که گفتم، پرداختن به مسائل 
اقتصادی و اجتماعی همیشه جزو دغدغه‌های من بوده و 

از این نظر، »کارواش« برایم پروژه‌ای غریبه نبود.
 برای شــما دیده‌شــدن فیلم در جشــنواره فجر چقدر 

حائز اهمیت است؟
واقعیت این است که تمرکز من همیشه روی انجام 
درست کاری است که می‌پذیرم. تمام تلاشم این بوده که 
در حد توان، کیفیت کار را بالا نگه داریم. بخش مسابقه، 
داوری‌ها و نتیجه نهایی، چیزهایی است که بعداً خودش 
را نشــان می‌دهــد. مــا در ایــن مســیر از همــکاری افــراد 
خوبی بهره بردیــم؛ به‌ویژه آقــای مرتضی غفــوری- مدیر 
فیلمبــرداری- کــه کمک زیــادی بــه پــروژه کردنــد و لازم 
می‌دانم از ایشــان تشــکر کنم. ولی الان برای نظر دادن 

زود است بهتر از برای دیدن نتیجه کمی صبور باشیم. 
 درباره‌ی انتخاب بازیگران و نقش شــما در این فرآیند 

توضیح می‌دهید؟
در ابتدای کار قرار بود ســروش محمــدزاده به ‌عنوان 
کارگردان با پروژه همکاری داشــته باشــند، امــا به‌ دلیل 
مســائل  شــخصی امــکان ادامــه‌ی کار برایشــان فراهم 
نشد. به همین دلیل در مرحله پیش‌تولید زمان زیادی 
از دســت رفت و آقای مرادپور عمــاً با فرصت محدودی 

وارد پروژه شدند..
با این حال، به نظرم انتخاب بازیگران به‌خوبی انجام 
شــد.  امیر آقایی در نقش مقابل قهرمان داســتان بازی 
بســیار قابــل قبولــی ارائــه داده‌اند و حســین مهــری هم 
انتخاب خوبی بود. همچنین خانم پانته‌آ پناهی‌ها، خانم 
خاطره اسدی و... مثل همیشه حضور حرفه‌ای و موفقی 

در فیلم دارند.

 روایت یک قهرمان معمولی روایت یک قهرمان معمولی
 در دل شبکه‌های فساد اقتصادی در دل شبکه‌های فساد اقتصادی

گفت‌وگوی 
صبا با بهروز 

مفید؛ تهیه‌کننده 
فیلم سینمای 

»کارواش«

سمیرا جعفری
گفت‌وگو

 فیلم سینمایی »کارواش« به کارگردانی احمد 
مرادپــور و تهیه‌کنندگی بهروز مفیــد، با نگاهی 
تحلیلی به سازوکارهای پنهان فساد اقتصادی، 
تــاش می‌کنــد از مــرز روایت‌هــای کلیشــه‌ای 
عبور کند و به لایه‌هایی کمتر دیده ‌شده از یک 
بحران مزمــن اجتماعــی نزدیک شــود. این اثر 
اجتماعــی که به گفتــه تهیه‌کننده‌اش تــا پایان 
دی ‌ماه همچنــان در مرحله فیلم‌بــرداری قرار 
داشته، به ‌عنوان یکی از تولیدات مشترک بنیاد 
سینمایی فارابی و سازمان امور مالیاتی شکل 
گرفتــه؛ همکاری‌ای کــه خود به‌طــور ضمنی بر 
گاهی‌بخــش فیلــم  رویکــرد مســئله‌محور و آ
تأکید دارد. »کارواش« با تمرکز بر سرگذشــت 
یک کارمند وظیفه‌شناس که ناخواسته درگیر 
شبکه‌ای پیچیده از مناسبات مالی و پول‌شویی 
می‌شــود، تقابــل فــرد بــا ســاختارهای فاســد و 
هزینه‌های ایستادگی در برابر آن‌ها را به تصویر 
می‌کشــد. فیلــم بیــش از آنکــه صرفــاً روایتــی 
افشــاگرانه باشــد، تلاشــی اســت برای واکاوی 
نســبت فــرد و ســاختار، و بررســی پیامدهــای 
اخلاقی و اجتماعی فســادی که اغلــب نامرئی 
عمل می‌کند، اما تأثیرات آن بر اعتماد عمومی 
عمیق و ماندگار است. بهروز مفید در گفت‌وگو 
بــا روزنامــه صبــا، از دغدغه‌هــای اجتماعــی 
شــکل‌گیری »کارواش«، چالش‌هــای فشــرده 
تولید و اهمیت نقش ســینما در روشــن‌کردن 
سازوکارهای مفاســد اقتصادی برای مخاطب 

سخن می‌گوید.


